1

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

沪浦南府〔2021〕81 号

对南汇新城镇二届人大十一次会议
第 2021-10 号代表建议的答复

左灵杰代表：

您提出的《关于在临港建设高品质教育机构的建议》收悉，

经研究，现将办理情况答复如下：

南汇新城镇作为临港新片区重要组成部分，在临港新片区

党工委的正确领导下，按照“社会事业发展适度超前于城市建

设”的理念，打基础、保基本、出成绩、出亮点，努力实现学

校等社会事业高品质建设。

一、基本情况

南汇新城镇现有大中小幼学校 23 所，其中，幼儿园 7 所（12

上海市浦东新区南汇新城镇人民政府文件

2

个园部），3 所加入冰厂田、东方等优质学前教育集团；小学 2

所（4 个校区），引进明珠、建平等优质教育资源；初中 2 所，

引进南汇一中、世外优质教育资源；完全中学 1 所，引进上海

中学东校优质教育资源；民办九年一贯制 1 所，即民办沪港学

校（耀华国际教育学校），公办九年一贯制 1 所；高校 5 所，中

外合办二级学院 2 所，中等职业教育学校 1 所，成人学校（社

区学校、老年学校）1 所。

二、推进教育设施布局建设情况

1、坚持高起点规划建设教育设施。年初以来，制定并发布

《临港新片区教育发展“十四五”规划》，将南汇新城镇作为重

要部分，明确了近三年的工作目标和方向，启动 2035 教育空间

规划编制，前瞻性布局并做好重点区域规划用地充分预留。

2、加快推进教育项目建设。按照“应建尽建、适度超前”

的原则，加快推进公建配套学校与住宅同步规划、同步设计、

同步建设、同步验收、同步交付使用。2020 年，全力推进上海

中学东校高中部、临港青少年活动中心及 NNW-C4B-01 初级中

学、NNW-C4A-03 小学、NNW-C4B-03 幼儿园、芦潮港 C0513 幼

儿园 4 所公建配套学校集中开工建设，今年大部分项目主体结

构将基本完工。2021 年，计划推进申港大道水华路区域中小幼

学校、海洋公园周边铃兰路幼儿园和初中、临港科技城 C0405

3

幼儿园、NNW-C4 地块高中等公建配套学校开工。

3、积极引进优质教育资源。在各级政府部门的支持下，目

前，南汇新城镇义务教育阶段学校集团化办学实现全覆盖，上

海市一级幼儿园占比 71%，高中阶段已有上海中学东校高中部优

质教育资源。计划今年 9 月，在市区两级教育部门的支持下，

在南汇新城镇高起点、高标准新开上海师范大学附属浦东临港

中学、上海师范大学附属浦东临港小学、建平临港中学及上海

中学国际部办学点。同时，临港新片区已与上海交通大学、华

东师范大学、上海师范大学等优质教育资源签署战略合作协议，

“十四五”期间共建多所优质基础教育学校。

三、关于引进校外辅导机构情况

根据市发改委对临港新片区职责的界定，临港新片区管委

会主要负责产城融合区域学校的规划及建设，而学校的开办、

师资管理、课程组织、招生入学等继续以区教育主管部门属地

负责为主。根据《上海市民办培训机构设置标准》，文化教育类

民办培训机构审批权在区教育部门。

今年 4 月 8 日，教育部发布《关于加强义务教育学校作业

管理的通知》，坚决防止校外培训机构给中小学生留作业。6 月

15 日，中央编委批准成立校外教育培训监管司，加强校外教育

培训管理工作。上海市教育委员会等九部门联合印发《本市落

4

实义务教育阶段学生减负增效工作实施意见》，明确指出规范培

训机构办学秩序。

下一步，南汇新城镇将坚决贯彻国家规定及有关部署，在

新区教育局的指导下，对经新区教育局审批通过的校外培训机

构，牵头开展监督检查工作，落实属地责任。

感谢您对南汇新城镇教育事业的关心！

上海市浦东新区南汇新城镇人民政府

2021 年 7 月 19 日

5

上海市浦东新区南汇新城镇党政办公室 2021年7月19日印发